(1) *Satis evidenter ostenditur á seculari potestate nec ligari prorsus, nec solvi posse Pontificem, quem constat á Pio principe Constantino quam longe superius memoravimus Deum appellatum, nec posse Deum ab hominibus judicari manifestum est.*

(2) *(Gelasius Papa, Anastasio imperatori.) Duo sunt quippe, imperator auguste, quibus principaliter hic mundus regitur: auctoritas Sacra Pontificum et regalis potestas. In quibus tanto gravior pondus est Sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino sunt reddituri examine rationem. Nosti itaque inter hæc ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam redigi posse voluntatem. Talibus igitur institutis, talibusque fultis auctoritatibus, plerique Pontificum, alii reges, alii imperatores excommunicaverunt. Nam si speciale aliquod de personis principum requiratur exemplum B. Innocentius Papa Arcadium imperatorem (quia consensit ut S. Joannes Chrisostomus á sua sede pelleretur), excommunicavit. B. etiam Ambrosius licet sanctus, non tamen universalis ecclesie, pro culpa que aliis Sacerdotibus non adeo gravis videbatur, Theodosium Magnum imperatorem excommunicans ab ecclesia exclusit: qui etiam in suis scriptis ostendit quod aurum non tam pretiosum sit plumbo, quam regia potestate sit altior dignitas Sacerdotalis. Y más expresivo es todavía el Capítulo XI, redactado en estos términos: (Imperatores debent Pontificibus subesse, non proesse). Si imperator catholicus est, filius est non præsul ecclesie: quod ad religionem competit discere ei convenit, non docere: habet privilegia sue potestatis, que administrandis legibus publicis divinitus consecuta est ut ejus beneficium non ingratus contra dispositionem cælesti ordinis nil usurpet. Ad sacerdotes enim Deus voluit que ecclesie disponendi sunt pertinere, non ad sæculi potestates quas si fideles sunt, ecclesie sue sacerdotibus voluit esse subjectas. Non sibi vindicet alienum jus et ministerium quod alteri deputatum est, ne contra eum tendat abrumpi á quo omnia constituta sunt, et contra illius beneficia pugnare videatur á quo propriam consecutus est potestatem. Non á legibus publicis, non á potestatibus sæculi, sed á pontificibus et sacerdotibus omnipotens Deus Christiane religionis clericos et sacerdotes voluit ordinari. Imperatores Christiani subdere debent executiones suas ecclesiasticis præsulibus, non præferre. (Qué de principios)[de doctrina de alto derecho público van contenidos en estos dos preciosos textos del Decreto de Graciano! No vacilo un solo instante en asegurarlo con toda seguridad, que en ellos van contenidos ya implícitamente, todos los puntos cardinales, que en todos tiempos han servido de norma á todos los tratadistas en la confección de sus libros que no son pocos que han escrito sobre derecho público, político ó internacional. Es verdad que en lo que precede van sentados principios de derecho que chocan ruidosa y escandalosamente con los tratadistas de la escuela de Mr. Janet para quienes la idea del derecho no está más que implícitamente dentro del Cristianismo, pero es también verdad tristísima que de aberración en aberración nos hemos precipitado hasta donde estamos y que los más fogosos adversarios del derecho cristiano, genuinamente cristiano, en sus horas de más serenidad ó ante el abismo engullidor, sienten la imperiosa necesidad de un retorno á la casa materna.*